



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社ナカノブドー建設
コード番号 1827 URL <https://www.wave-nakano.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 飯塚 隆
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 前澤 孝
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3265-4664

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	24,649	△2.4	361	△24.6	583	△12.2	338	△4.7
2023年3月期第1四半期	25,264	24.3	479	—	664	—	354	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,122百万円 (26.9%) 2023年3月期第1四半期 884百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.84	—
2023年3月期第1四半期	10.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	81,060	38,514	45.8	1,080.96
2023年3月期	79,673	37,839	45.9	1,063.68

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 37,149百万円 2023年3月期 36,555百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	13.00	13.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	4.8	3,100	8.4	3,400	8.5	2,000	4.4	58.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	34,498,097 株	2023年3月期	34,498,097 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	131,324 株	2023年3月期	131,075 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	34,366,822 株	2023年3月期1Q	34,367,800 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在に入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高は、建設事業243億12百万円(前年同四半期比2.6%減)に不動産事業他3億37百万円(前年同四半期比8.2%増)をあわせ、246億49百万円(前年同四半期比2.4%減)となりました。

損益面におきましては、営業利益は3億61百万円(前年同四半期比24.6%減)、経常利益は5億83百万円(前年同四半期比12.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億38百万円(前年同四半期比4.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ13億87百万円増加し、810億60百万円となりました。これは、「受取手形・完成工事未収入金等」が15億36百万円減少しましたが、「現金預金」が20億77百万円、「未成工事支出金」が4億44百万円及び「投資有価証券」が3億31百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ7億12百万円増加し、425億46百万円となりました。これは「支払手形・工事未払金等」が7億69百万円及び「引当金」が5億6百万円それぞれ減少しましたが、「未成工事受入金」が19億34百万円増加したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ6億75百万円増加し、385億14百万円となりました。これは、「親会社株主に帰属する四半期純利益」3億38百万円の計上及び為替の変動による為替換算調整勘定の影響などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において2023年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	27,902	29,980
受取手形・完成工事未収入金等	22,182	20,646
未成工事支出金	1,219	1,663
その他の棚卸資産	56	56
その他	3,123	3,159
貸倒引当金	△164	△154
流動資産合計	54,320	55,352
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,323	6,298
土地	11,722	11,722
その他（純額）	635	650
建設仮勘定	9	3
有形固定資産合計	18,691	18,675
無形固定資産		
投資その他の資産	1,717	1,754
投資有価証券	3,649	3,980
退職給付に係る資産	729	735
その他	583	580
貸倒引当金	△17	△17
投資その他の資産合計	4,944	5,279
固定資産合計	25,352	25,708
資産合計	79,673	81,060

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	24,661	23,891
短期借入金	618	618
未払法人税等	508	210
未成工事受入金	10,928	12,863
引当金	1,870	1,363
その他	1,108	1,169
流動負債合計	39,694	40,116
固定負債		
長期借入金	353	353
繰延税金負債	677	924
引当金	45	46
退職給付に係る負債	257	278
その他	805	827
固定負債合計	2,139	2,429
負債合計	41,834	42,546
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	28,201	28,092
自己株式	△35	△35
株主資本合計	34,627	34,519
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	901	1,123
為替換算調整勘定	633	1,132
退職給付に係る調整累計額	392	373
その他の包括利益累計額合計	1,927	2,630
非支配株主持分	1,283	1,365
純資産合計	37,839	38,514
負債純資産合計	79,673	81,060

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	25,264	24,649
売上原価	23,317	22,636
売上総利益	1,947	2,013
販売費及び一般管理費	1,468	1,652
営業利益	479	361
営業外収益		
受取利息	19	65
受取配当金	28	32
為替差益	138	111
その他	3	17
営業外収益合計	189	226
営業外費用		
支払利息	3	3
その他	-	0
営業外費用合計	3	4
経常利益	664	583
特別利益		
固定資産売却益	0	0
補助金収入	8	-
その他	0	0
特別利益合計	8	0
特別損失		
減損損失	62	-
訴訟関連損失	-	12
調査関連費用	49	-
その他	0	2
特別損失合計	112	14
税金等調整前四半期純利益	561	568
法人税、住民税及び事業税	122	38
法人税等調整額	119	163
法人税等合計	242	201
四半期純利益	319	366
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△35	28
親会社株主に帰属する四半期純利益	354	338

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	319	366
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46	221
為替換算調整勘定	619	551
退職給付に係る調整額	△8	△18
その他の包括利益合計	564	755
四半期包括利益	884	1,122
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	867	1,040
非支配株主に係る四半期包括利益	16	81

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		比較増減	
		自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		自 2023年4月1日 至 2023年6月30日			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	国内	13,644	64.9	15,338	83.3	1,693	12.4
	海外	7,368	35.1	3,081	16.7	△4,287	△58.2
	合計	21,013	100.0	18,419	100.0	△2,594	△12.3
売 上 高	国内	17,450	69.9	18,339	75.4	888	5.1
	海外	7,501	30.1	5,972	24.6	△1,528	△20.4
	合計	24,952	100.0	24,312	100.0	△640	△2.6
繰 越 高	国内	66,428	66.3	91,265	84.6	24,837	37.4
	海外	33,697	33.7	16,568	15.4	△17,129	△50.8
	合計	100,125	100.0	107,833	100.0	7,708	7.7

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりである。

(単位：百万円)

			前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		比較増減	
			自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		自 2023年4月1日 至 2023年6月30日			
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	建築	官公庁	422	3.1	4,878	33.0	4,456	—
		民間	13,221	96.9	9,901	67.0	△3,320	△25.1
		計	13,644	100.0	14,780	100.0	1,135	8.3
	土木	官公庁	—	—	—	—	—	—
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	—	—	—	—	—	—
合計	官公庁	422	3.1	4,878	33.0	4,456	—	
	民間	13,221	96.9	9,901	67.0	△3,320	△25.1	
	計	13,644	100.0	14,780	100.0	1,135	8.3	
売 上 高	建築	官公庁	865	5.0	1,779	10.0	914	105.6
		民間	16,450	94.3	15,948	89.8	△502	△3.1
		計	17,316	99.3	17,728	99.8	411	2.4
	土木	官公庁	134	0.7	—	—	△134	△100.0
		民間	—	—	41	0.2	41	—
		計	134	0.7	41	0.2	△93	△69.2
合計	官公庁	1,000	5.7	1,779	10.0	779	77.9	
	民間	16,450	94.3	15,989	90.0	△460	△2.8	
	計	17,451	100.0	17,769	100.0	318	1.8	
繰 越 高	建築	官公庁	8,574	12.9	13,639	15.2	5,065	59.1
		民間	57,579	86.7	73,001	81.1	15,421	26.8
		計	66,153	99.6	86,640	96.3	20,487	31.0
	土木	官公庁	167	0.3	3,358	3.7	3,190	—
		民間	106	0.1	—	—	△106	△100.0
		計	274	0.4	3,358	3.7	3,083	—
合計	官公庁	8,742	13.2	16,997	18.9	8,255	94.4	
	民間	57,686	86.8	73,001	81.1	15,314	26.5	
	計	66,428	100.0	89,998	100.0	23,570	35.5	